De PLENÁRIO, sobre o Mensagem (SF) nº 94, de 2022, 
da Presidência da República (nº 668, de 16 de dezembro 
de 2022, na origem), que solicita que seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com a 
garantia da República Federativa do Brasil no valor de 
até US$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado do Alagoas e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
"Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado de

[...]

Com a Mensagem nº 94, de 2022 (nº 668, de 16 de dezembro de 2022, 
na origem), a Presidência da República solicita que seja autorizada a contratação 
de operação de crédito externo, com garantia da União, entre o Governo do Estado 
de Alagoas e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até 
US$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), destinados ao financiamento parcial do "Projeto de Modernização da 
Gestão Fiscal do Estado de Alagoas - PROFISCO II/AL". 

O Projeto objetiva o financiamento de investimentos para melhoria 
da administração das receitas e da gestão fiscal, financeira e patrimonial do Estado

[...]

dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – Juros: taxa LIBOR para três meses, acrescida de funding 
margin e lending spread a serem definidos periodicamente pelo BID;  

VII – Atualização monetária: Variação cambial; 

VIII – Cronograma estimado de liberações: US$ 3.519.680,00 
(três milhões, quinhentos e dezenove mil e seiscentos e oitenta dólares dos 
Estados Unidos da América), em 2022; US$ 8.260.458,00 (oito milhões, duzentos 
e sessenta mil e quatrocentos e cinquenta e oito dólares dos Estados Unidos da 
América), em 2023; US$ 10.768.370,00 (dez milhões, setecentos e sessenta e oito 
mil e trezentos e setenta dólares dos Estados Unidos da América), em 2024; US$ 

8.345.388,00 (oito milhões, trezentos e quarenta e cinco mil e trezentos e oitenta 
e oito dólares dos Estados Unidos da América), em 2025; e US$ 5.106.104,00 
(cinco milhões, cento e seis mil e cento e quatro dólares dos Estados Unidos da 
América), em 2026; 

IX – Cronograma estimado da contrapartida: US$ 650.000,00 
(seiscentos e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América), em 2023; 
US$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 
América), em 2024; US$ 925.000,00 (novecentos e vinte e cinco mil dólares dos 
Estados Unidos da América), em 2025; e US$ 1.375.000,00 (um milhão, trezentos 
e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América), em 2026; 

X – Prazo de carência: até 66 meses; 

XI – Prazo de amortização: 234 meses; 

XII – Prazo total: 300 meses; 

XIII – Periodicidade: semestral; 

XIV – Sistema de Amortização: constante; 

XV – Comissão de crédito (comissão de compromisso):